



**Individuálna výročná správa
Obce Dolný Harmanec
za rok 2018**



OBSAH

I. Základná charakteristika obce

- 1.1 Geografické údaje
- 1.2 Demografické údaje
- 1.3 Symboly obce
- 1.4 História obce
- 1.5 Orgány obce vo volebnom období 2014-2018
- 1.6 Inštitúcie v obci
- 1.7 Obchodné prevádzky v obci
- 1.8 Dobrovoľné a záujmové organizácie v obci

II. Ekonomické údaje

- 2.1 Bilancia aktív a pasív
- 2.2 Náklady a výnosy
- 2.3 Rozpočet obce

III. Aktivity obce v roku 2018

IV. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V. Záver

VI . PRÍLOHY

I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE DOLNÝ HARMANEC

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom, s vlastnými príjmami a poskytnutými dotáciami na prenesený výkon štátnej správy na určených úsekoch. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1. Geografické údaje

Obec Dolný Harmanec sa nachádza v horskej oblasti ako posledná obec v Banskobystrickom kraji v smere na Martin, cca 15 km od Banskej Bystrice a prechádza ňou cesta I. triedy I/14. Úzka dolina oddeľuje v chotári severnú časť Veľkofatranskej od južnej, zasahujúcej do Kremnických vrchov. Dolný Harmanec má atraktívne prírodné prostredie a severná Veľkofatranská časť je súčasťou Národného parku Veľká Fatra. Obidve pohoria strmo spadajú do Harmaneckej doliny a vytvárajú bralnaté vápencové svahy, ktoré tvoria strmé steny a útesy s krasovými reliéfmi. Obcou preteká potok Bystrica, ktorý sa mimo katastrálneho územia vlieva do rieky Hron. Väčšinu katastra pokrývajú zmiešané lesy, ktoré v súčasnosti obhospodarujú Mestské lesy s.r.o., Banská Bystrica. Chotárom obce prechádza najnáročnejší úsek železničnej trate Banská Bystrica-Dolná Štubňa s celkovým počtom 22 tu-nelov, s najdlhším o dĺžke 4 698m.

Najbližšou susednou obcou je obec Harmanec vzdialená 2 km, ďalšími susediacimi obcami sú obec Staré Hory a obec Riečka.

Celková rozloha katastrálneho územia Dolný Harmanec je 4 452 ha, celková rozloha obce je približne 0,05 ha.

Nadmorská výška v najvyššom bode obce je 530 m.n.m.

1.2. Demografické údaje

POČET OBYVATEĽOV k 31.12.2018 : 239

NÁRODNOSTNÁ ŠTRUKTÚRA : slovenské občianstvo

VÝVOJ POČTU OBYVATEĽOV : mierny nárast oproti minulým obdobiam

1.3. Symboly obce

Erb obce Dolný Harmanec je schválený Heraldickou komisiou v Bratislave, zapísaný v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou D-135/2006 v tejto podobe :

- v zelenom štíte nad ľavošikmou zlatou rizňou strieborná sklonená píla so zlatými rukoväťami – to všetko prevýšené zlatou červenoplodou položenou a obrátenou tisovou vetvičkou, pričom symbolika obce vychádza z týchto daností:

1/ Najväčšie nálezisko tisov v Európe – zobrazenie vetvičky s plodmi.

2/ Život a práca obyvateľov – drevorubačstvo – píla bruchačka a vodný žľab.

Definitívnu podobu erbu na návrh Heraldickej komisie MV SR z 18.decembra 2006 jednohlasne schválilo Obecné zastupiteľstvo dňa 9.januára 2007.

Vlajka obce pozostáva z pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej, žltej, zelenej. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, tj. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce Dolný Harmanec s erbom bola vyhotovená pri príležitosti vysvätenia erbu obce v roku 2008.

1.4. História obce

Obec Harmanec, ako bývalá osada banských a lesných robotníkov vznikla na štátnom /kráľovskom/ panstve. Toto územie len okolo r.1848 pripadlo do chotára Banskej Bystrice. Osadníci mali právo superaedificátu len na kolčovanom priestore. Prislúchalo im právo – služobnosť na drevo a pastviny podľa skutočnej potreby. Po utvorení Československej republiky naša československá vláda s Dr. Vavrom Šrobárom, ministrom pre Slovensko nariadila, aby toto podelené právo vlastníctva na domy a záhrady bolo zrušené a z pozemkovej knihy vymazané bolo. Mesto Banská Bystrica sa tohto podeleného práva vlastníctva a z toho vyplývajúcich činžov dňa 22. januára 1920 zrieklo. Toto zrieknutie je v pozemnoknižných hárkoch zaznačené /citát z Kroniky obce z roku 1924/.

Podľa Slovníka obcí Banskobystrického okresu Harmanec vznikol v 16. storočí, ako osada nachádzajúca sa v doline bohatej na prírodné krásy /prístupy do oblasti južnej časti Veľkej Fatry/ historický cestný prechod do Turca. Terénne najťažší úsek železničnej trate Banská Bystrica – Diviaky s najdlhším tunelom v SR.

V rámci územnej reorganizácie v r.1961 bol kataster obce zmenený. Z pôvodnej obce Harmanec bola odčlenená 2 km vzdialená časť Harmanec-papiereň a vytvorená samostatná politická obec Harmanec.

Obyvatelia sa zaoberali drevorubačstvom a uhliarstvom. V blízkom okolí sa okrem dreva a uhlia spracúvala aj surová meď a kamienok.

Pamiatky :

Haranecký kras je bohatý na jaskyne, kde najznámejšia a verejnosti prístupná je Haranecká jaskyňa-Izbica, ktorá leží v nadmorskej výške 826 m, je to rozsiahly labyrint priestorov s krásnou kvapľovou výzdobou. Objavená bola v r.1932 p.Bacúrikom a sprístupnená v r.1950 /v r.2012 bolo 80. výročie objavenia Haraneckej jaskyne-Izbice/.

Haranecká oblasť patrí do veľkofatranského náleziska tisov, ktorá je považovaná za najbohatšie nálezisko v Európe. Na ochranu tisov slúži Národná prírodná rezervácia a do tejto časti zasahuje aj prírodná rezervácia Svrčiník na ochranu vrcholového štádia horských lesov, ktoré sú miestami pralesového charakteru. V širšom okolí rastie asi 500.000 jedincov tisov. Od r.1949 je vytvorená prírodná rezervácia na ploche 20,5 ha.

Na atraktivnosti obci pridáva aj zrekonštruovaný funkčný vodný žľab dlhý 2540 m v doline Rakytovo /technická pamiatka/ jedná sa o celodrevený žľab využívajúci vodnú silu na približovanie dreva z ťažko prístupných miest. Vodný žľab bol obnovený v roku 2006 a vodné žľaby v doline Cenovo /Harmanec/ a v Prášnici už dávnejšie zanikli.

V chotári sa nachádzajú dávnejšie známe kvapľové jaskyne – Horná a Dolná Tufná, /prírodné pamiatky/ v ktorých sa našlo množstvo kostí jaskynnej fauny.

V parku SNP sa nachádza Pamätník SNP zhotovený v r. 1954, ktorého autorom je akad. soch. Ján Kulich a bol zrekonštruovaný v r. 2004 Pamiatkovým úradom v Banskej Bystrici. Na štvorcovom podstavci je muž v nohaviaciach a košeli a prehodeným plášťom cez pravú ruku, ktorá je zovretá do päste. Súčasťou pamätníka je aj pamätná tabuľa s menami padlých obetí v období SNP. V súvislosti s SNP je vybudovaný pomník padlých a bunker /zemľanka/ na Krížnej /Smrekovica/ a na miestnom cintoríne nachádza 6 vojnových hrobov, ktoré sú udržiavané v spolupráci so Zväzom protifašistických bojovníkov v Harmanci.

V centre obce Dolný Harmanec sa nachádza rímsko-katolícky kostol, vysvätený v roku 1931 a v spodnej časti obce je situovaná kaplnka Najsvätejšej Trojice, ktorá bola postavená okolo r. 1850 pred postavením kostola a v jej vnútri je umiestnený obrázok Najsvätejšej Trojice.

Významné osobnosti obce :

Významnou osobnosťou obce bol p. Jozef Bacúrik, ktorý patril k objaviteľom Harmaneckej jaskyne-Izbice, pochovaný je na miestnom cintoríne.

Výchova a vzdelávanie :

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci neposkytuje ani materská, ani základná škola, deti a mládež navštevujú Materskú školu v Harmanci, Základnú školu 1.-4. ročník v Harmanci a základné školy na Starých Horách a v Banskej Bystrici. V obci máme zriadený verejný prístup k internetu, stagnujúcu knižnicu a malú posilovňu, ktorá je využívaná pravidelne, minimálne raz týždenne.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania a výchovy sa v najbližšej dobe nebude rozširovať.

Zdravotníctvo :

Lekár MUDr. Hudecová – ambulancia v Harmanci, cca 2 km od obce.

Kultúra :

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec Dolný Harmanec v spolupráci so sociálno-kultúrnou komisiou pri usporiadaní podujatí: Dňa matiek, Dňa detí, Letného dňa, Úcty k starším, Mikuláša a i. V obci nie je kino, divadlo, galéria, ani múzeum. Obec má knižnicu.

Hospodárstvo :

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- pohostinstvo BEMI
- Horský hotel Kráľova Studňa
- Reštaurácia Čierna ovca

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- Mestské lesy s.r.o., Banská Bystrica /ťažba dreva/

Poľnohospodárska výroba v obci funguje na princípe samo-hospodárenia v malom rozsahu.

1.5 Orgány obce vo volebnom období 2014 - 2018

Starosta obce : Alena Necpalová

Zástupca starostu obce : Jana Kormanová

Hlavný kontrolór obce. Anna Kubaliaková

Obecné zastupiteľstvo v zložení : Jana Kormanová
Ján Kubuš
Jaroslav Jánošík
Miroslav Hrčka
Pavel Gregor

1.6 Obecný úrad v Dolnom Harmanci

Sídlo: 976 03 Dolný Harmanec 61

IČO: 00 313 378

1.7 Obchodné prevádzky v obci

Pohostinstvo BEMI

Horský hotel Kráľova studňa

Reštaurácia Čierna ovca

Mestske lesy Banská Bystrica

1.8 Dobrovoľné a záujmové organizácie v obci

V obci nie sú záujmové organizácie

II. EKONOMICKÉ ÚDAJE

Účtovníctvo obce

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2008 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác závierkových činností, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorba rezerv, tvorba a zúčtovanie opravných položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov, kontrola zaúčtovania odpisov,

kontrola zaúčtovania transferov, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného roka, kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov, zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.

2.1 Bilancia aktív a pasív v €

AKTÍVA

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Majetok spolu	214 994,55	204 354,64
Neobežný majetok spolu	163 921,79	155 088,74
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	134 443,79	125 610,74
Dlhodobý finančný majetok	29 478,00	29 478,00
Obežný majetok spolu	50 303,07	48 925,57
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	17 057,28	5 646,23
Finančné účty	33 245,79	43 279,34
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	769,69	340,33

PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	214 994,55	204 354,64
Vlastné imanie	196 815,34	188 709,22
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	698,87	698,87
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	196 116,47	188 010,35
Záväzky	10 258,41	8 322,58
z toho :		
Rezervy	516,00	516,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	262,15	305,00

Krátkodobé závazky	8 568,12	7 501,58
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	7 920,80	7 322,84

2.2. Náklady a výnosy v €

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	17 512,86	13 682,45
51 – Služby	44 644,54	33 027,64
52 – Osobné náklady	62 940,05	56 057,57
53 – Dane a poplatky	0,00	8,00
54 – Ostatné náklady na prev. čin.	128,31	70,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z PČ	12 490,32	14 334,10
56 – Finančné náklady	580,44	1 193,14
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery	0,00	0,00
SPOLU	138 296,52	118 372,90
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	1 147,84	1 255,76
61 – Zmena stavu vnútroorg. služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy	124 582,71	120 453,85
64 – Ostatné výnosy	327,20	3 450,44
65 – Zúčtovanie rezerv a OP	0,00	0,00
66 – Finančné výnosy	0,10	0,10
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov	1 420,51	520,78
SPOLU	127 478,26	125 680,83
Výsledok hospodár.před zdanením	-10 818,26	7 307,93
Splatná daň	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-10 818,26	7 307,93

2.3. Rozpočet obce Dolný Harmanec za rok 2018 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.

Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie /vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje

druhovú, organizačnú a ekonomickú klasifikáciu/, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív.

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie zabezpečujú rôzne spoločenské úlohy nevýrobnej povahy. Ich prostredníctvom štát plní prevažnú väčšinu svojich hospodársko-organizačných, kultúrnych, výchovných a iných funkcií.

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prijatými od iných subjektov a zostavujú svoj rozpočet príjmov a výdavkov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samostatnými krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami.

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU			
Druh rozpočtu	Schválený 2018	Upravený 2018	Skutočnosť 2018
príjmy bežného rozpočtu	115 980,00	122 480,00	126 589,05
výdavky bežného rozpočtu	106 780,00	117 380,00	123 870,58
prebytok bežného rozpočtu	9 200,00	5 100,00	2 718,47
príjmy kapitálového rozpočtu	0,00	0,00	0,00
výdavky kapitálového rozpočtu	9 200,00	5 100,00	2 647,72
prebytok kapitálového rozpočtu	-9 200,00	-5 100,00	-2 647,72
finančné operácie príjmové	0,00	0,00	3 000,00
finančné operácie výdavkové	0,00	0,00	0,00
rozdiel finančných operácií	0,00	0,00	3 000,00
CELKOVÝ STAV ROZPOČTU:	0,00	0,00	3 075,75

Prijaté a poskytnuté transfery obce Dolný Harmanec v roku 2018

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4)
- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
MF SR	Hlásenia pobytu občanov a register obyvateľov SR	100,12	100,12	0,00
MF SR	Voľby	390,76	390,76	0,00
MŽP SR	Životné prostredie	23,29	23,29	0,00
MDVaRR SR	Stavebný úrad, komunikácie	281,38	281,38	0,00

III. Aktivity obce v roku 2018

Obec Dolný Harmanec v roku 2018 organizovala, ako každoročne, niekoľko kultúrnych podujatí. Začiatkom roka obec usporiadala Fašiangy, ako každý rok. Pre deti sa konalo niekoľko akcií, v letnom období Deň detí, v zime Mikuláš. Ďalšie kultúrne podujatia, ktoré obec organizovala pre svojich občanov, sú Letný deň a koncom roka Deň úcty k starším. Obec sa celý rok starala o poriadok v obci, na verejných priestranstvách, či už na cintoríne, alebo aj o čistotu chodníkov a zastávok v obci.

IV. Predpokladaný budúci vývoj činností

V roku 2019 bude obec organizovať tradičné kultúrne a športové podujatia, bude sa starať o čistotu na verejnom priestranstve, tak ako to robí každý rok. Obec pripravuje v roku 2019 rekonštrukciu miestnej komunikácie k bytovke.

Obec Dolný Harmanec aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

V. Záver

Výročná správa obce Dolný Harmanec je vypracovaná za účtovné obdobie roka 2018. Podkladom bola účtovná závierka za rok 2018, ktorá bola tiež podkladom pre zostavenie Poznámok a Záverečného účtu obce za rok 2018.

VI.PRÍLOHY :

1. Záverečný účet obce
2. Výkazy:
 - FIN 1-12 – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu VS
 - FIN 5-04 – Finančný výkaz o úveroch, emitov.dlhop.zmenkách subjektu VS
 - FIN 6-04 – Finančný výkaz o stave bankových účtov a záväzkov obcí
 - SFOV 1-01 Súvaha
 - SFOV 2-01 Výkaz ziskov a strát
 - Poznámky
3. Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke

Vypracovala: Mgr. Beata Kalinová
Starosta obce: Matúš Vajs